
HAL Id: tel-01396114
https://theses.hal.science/tel-01396114

Submitted on 14 Nov 2016

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Optimisation de techniques analytiques pour caractériser
les antibiotiques dans les systèmes aquatiques
[...]
des infections dues à des souches bactériennes à Gram négatif avec des motifs avancés de la 

résistance aux autres antibiotiques a incité les médecins à reconsidérer cette famille dans le 

traitement et par suite être toujours précieux en médecine humaine d’aujourd’hui (Mangoni et al, 

2009). En France, une enquête a été menée en 2007 auprès des éleveurs de bovins afin de décrire 

les principales familles d’antibiotiques utilisées. Les aminoglycosides représentaient 45 % des 

traitements (Cazeau et al, 2010). De même, l’usage de la colistine s’est répandu au cours des 

dernières années avec l’apparition de bactéries à Gram négatif multirésistantes. En réanimation, cet 

antibiotique initialement abandonné en raison d’une toxicité supposée, revient en première ligne 

pour le traitement des infections à Acinetobacter baumannii et Pseudomonas aeruginosa 

multirésistants (Frasca et al, 2008). La consommation  hospitalière en France a été évaluée dont la 

Dose Définie Journalière/1000 habitants/jour est de 2,7% pour les aminoglycosides et 6,6%  pour la 

colistine (ANSM, 2013). 

En bibliographie : 

A- Les aminoglycosides sont très analysés dans les matrices alimentaires ou biologiques (porc, 

poisson, veau…) (Kaufmann et al, 2011). Ces molécules présentent des difficultés 

analytiques : Polarité élevée et absence de noyaux chromophore ou fluorophore) (Zhu et al, 

2008).  

B- Plusieurs recherches ont été développées pour évaluer la présence de différents familles 

d’antibiotiques dans les eaux environnementales (Gros et al, 2013 ; Zuccato et al, 2010 ; 

Tong et al, 2009). En revanche, deux études ont développé une méthode pour la mise en 

évidence des aminoglycosides dans l’eau de rejet d’hopitaux en Allemagne (Loffler et al, 

2003) et dans l’eau de robinet et de rivière en Espagne (Serrano et al, 2006). Aussi, une 

absence de donnée sur la présence de la colistine dans les eaux malgré leur utilisation. 

Dans ce contexte, les intérêts thérapeutiques et le manque de données sur la présence dans les eaux 

environnementales des molécules choisies sont pris en compte.  

 

 



52 
 

4. Objectifs de la recherche 

La synthèse bibliographique a fait ressortir le fait que la présence des antibiotiques utilisés en 

médecine humaine et vétérinaire dans les eaux environnementales devient de plus en plus 

problématique. Plusieurs chercheurs visent à développer des méthodes analytiques avec plus de 

performance pour atteindre des faibles limites de quantification. La recherche doit englober toutes 

les molécules d’antibiotiques utilisées. Dans ces travaux de thèse, des molécules appartenant à la 

famille des aminoglycosides et la colistine ont été choisies vue le manque de donnée de leur 

présence dans les eaux en raison de l’accroissement de leur utilisation (intérêt thérapeutique vue 

l’apparition de bactéries à Gram négatif multirésistantes). 

L’objectif principal de cette thèse est de développer des méthodes analytiques LC/MS/MS pour 

étudier la présence des antibiotiques choisis dans les eaux hospitalières et les eaux de stations 

d’épuration. Les molécules choisies présentes des difficultés dans leur analyse. Ainsi, différents 

aspects ont été étudiés : (a) la performance des  deux techniques de séparations (HILIC et C18) 

pour les 12 molécules d’aminoglycosides choisies; (b) le développement de l’extraction sur phase 

solide (SPE) pour les 12 AGs en comparant deux types de cartouches Oasis MCX et Chromabond 

C18 (c) une comparaison entre la SPE en ligne et hors ligne pour la colistine,  (d) la quantification 

de la présence des antibiotiques ciblés dans des échantillons d’eau usée et d’eau de rejet d’hopitaux. 

Dans un premier temps, une méthode d’analyse pour la séparation et la détection de 12 AGs a été 

développée et optimisée. Après optimisation des paramètres spectrométriques, une comparaison 

entre deux techniques de séparation : la chromatographie à phase inverse (C18) et la 

chromatographie à interactions hydrophiles (HILIC) a été étudié et optimisé. Plusieurs paramètres 

ont été comparés : le temps de rétention, la surface et la forme du pic, la limite de détection et la 

linéarité. Les résultats de ces études sont présentés dans la publication 1. 

Dans un second temps, des tests sur deux types de cartouche, Chromabond C18 et Oasis MCX, ont 

été effectués pour optimiser l’extraction de 12 AGs dans l’eau. L’appariement d’ion avec l’acide 

pentafluoropropionique, est utilisé pour améliorer la rétention des AGs sur la Chromabond C18. 

Les résultats et l’application de cette méthode d’extraction sur des échantillons réels sont l’objectif 

de la publication 2. 

Enfin, le développement d’une méthode d’analyse et d’extraction de la colistine dans l’eau usée a 

été  étudié. Après optimisation des paramètres spectrométriques et chromatographiques, une 

comparaison entre l’extraction sur phase solide en ligne et hors ligne a été effectuée. Notre but est 

d'évaluer les résultats obtenus par les deux méthodes d’extraction afin de retenir les meilleurs 

paramètres applicables sur des échantillons de stations d’épuration de la ville de Bordeaux. Les 

résultats figurent dans la publication 3. 

 



53 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CHAPITRE  II : METHODES ET MATERIELS 

 

 

    Ce chapitre traite des travaux effectués pour l’analyse des Aminoglycosides et de la Colistine 

dans les systèmes aquatiques. Les sites de prélèvement, les procédures et les techniques d’analyse 

appliquées sur ces composés sont décrites et qualifiées. Les méthodes développées et validées ont 

été appliquées sur des échantillons réels de stations d’épuration à Bordeaux et au Liban.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 
 

1. Molécules étudiées  

    Les antibiotiques sont rassemblés par familles en fonction des groupements chimiques qui leur 

confèrent leur activité thérapeutique. La diversité des propriétés chimiques de ces molécules 

induisent une variété de leurs comportements dans l’environnement. Les molécules étudiées 

répondent aux critères suivants :  

a- Les plus consommés parmi les produits pharmaceutiques. 

b- Ceux recherchés fréquemment et retrouvés dans les eaux environnementales. 

c- Ceux peu éliminés de la phase dissoute lors des traitements effectués dans les stations 

d’épuration. 

En plus des critères généraux ci-dessus, notre étude a regroupé 12  molécules de la famille des 

aminoglycosides (AGs) et la colistine, molécules qui ne sont pas couvertes par la méthode multi-

résidus mise au point au LPTC (Capdeville, 2011). Le choix de ces molécules se justifie d’une part 

par l’existence des données de la consommation en France (Anses, 2011) et d’autre part par le 

manque, jusqu'à présent, de travaux d’analyse dont elles font l’objet dans notre travail. 

Le tableau II- 1 regroupe la structure et quelques caractéristiques chimiques des composés étudiés. 

 

 

Tableau II-1 : Récapitulatif présentant plusieurs informations pour les 12 AGs et la Colistine 

(http://www.chemicalize.org/ dernière accès 2014/1/4 et Sigma Aldrich). 

Molécules et 
abréviations 

Structure Masse 
molaire  
(g mol-1) 

Pureté 
(%) 

pKa Log 
P 

Solubilité 
dans l’eau 

à 25ᵒC ( g L-1) 
Apramycine 

 

(APR) 
 

539 98,5 
 Entre 7 

et13 
-6,51 53,3 

Gentamicine  

 

(GEN) 

 

477 

468 

463 

449 

96,5 
Entre 7 

et 13 
-3,14 100 

Dihydrostreptomycine  

 

(DIH) 

 

583 99 

 

Entre 8 

et 

12 

 

-7,47 50 

Streptomycine  

 

(STR) 

 

581 98 
Entre 8 

et 11 
-7,65 12,8 

http://www.chemicalize.org/


55 
 

 

 

Néomycine 

 

(NEO) 

 

614 90 

 

Entre 7 

et 13 

-8,42 64,7 

Spectinomycine  

 

(SPEC) 

 

333 99 
Entre 8 

et 14 
-2,37 150 

Paromomycine  

 

(PAR) 

 

615 90 
Entre 8 

et 13 
-8,31 79,7 

Tobramycine 

 

(TOB) 

 

467 93 
Entre 7 

et 13 
-6,48 1000 

Amikacine 

 

(AMK) 

 

585 99 
Entre 8 

et 13 
-8,58 50 

Sisomycine 

 

(SIS) 

 

447 87 
Entre 7 

et 13 
-4,32 50 

Kanamycine 

 

(KAN) 

 

484 77 
Entre 7 

et 14 
-7,06 50 

Hygromycine 

 

(HYG) 

 

527 66 
Entre 7 

et 14 
-6,55 50 

Colistine  

 

(COL) 

 

 

 

  

A: 1169 

 

 

B: 1155 

99 
Entre 8 

et 12 
-7,65 50 



56 
 

2. Matériels utilisés et solutions étalons 

    Vue la forte adsorption des molécules étudiées sur le verre,  les consommables (Flacon, Vial..) 

utilisés par leur analyse sont en plastique (polypropylène ou nalgène). Afin d’éviter les 

contaminations croisées, il existe différents jeux de verrerie dédiés selon le niveau de 

contamination des matrices (matrices naturelles, matrices de station d’épuration). Cependant, afin 

d’assurer la validité des analyses effectuées, les solvants et les réactifs sont de haute qualité et 

testés pour leur bruit de fond relativement aux signaux des composés d’intérêt. 

Une solution mère contenantt les 12 AGs à une concentration de 35 mg L
-1

 est utilisée.  A cause de 

la non disponibilité des étalons deutérés relatifs aux l’AGs, l’Atrazine D5 est utilisé comme étalon 

d’injection suite à la ressemblance structurale en partie avec les AGs.  La solution d’étalon est 

préparée, à partir d’une solution de 1 mg L
-1 

par dilution dans l’eau, à une concentration de 0,2 mg 

L
-1

 utilisée comme solution de travail. En plus, l’Atrazine est utilisé comme étalon d’extraction au 

cours de l’extraction SPE des AGs.  

La colistine est préparée à une concentration de 111,54 mg L
-1

. L’absence de la colistine deutéré 

sur le marché nous oblige à l’utilisation d’autres méthodes d’étalonnages pour la quantification tels 

que : l’ajout dosé. La solution de travail pour la colistine est préparée par dilution dans l’eau à une 

concentration de 4 mg L
-1

. 

3. Sites de prélèvement des échantillons d’eau 

Les méthodes développées sont appliquées sur des échantillons réels d’eau. Ces échantillons 

ont été prélevés dans des stations d’épuration au Liban et à Bordeaux d’une part, et d’autre part 

dans les eaux usées d’un hôpital vétérinaire où sont utilisés les aminoglycosides.   

3.1. Sites de prélèvement de Bordeaux 

Deux stations d’épuration de la Communauté Urbaine de Bordeaux ont leurs effluents de sortie 

qui se déversent dans la Garonne et peuvent constituer une source de contamination. L’unité de 

mesure EH se base sur la quantité de pollution émise par personne et par jour. (1 EH = 60 g de 

DBO5/jour soit 21,6 kg de DBO5/an, d’après la directive européenne du 21 mai 1991).  

Il s’agit du Clos de Hilde (CH) et de Louis Fargue (LF) (Figure II-1). La capacité de traitement du 

Clos de Hilde est de plus de 400 000 EH. Sa zone d'influence draine essentiellement des eaux 

domestiques et industrielles. Louis Fargue a une capacité de traitement de 300 000 EH, 

actuellement en cours de rénovation. Cette dernière station d'épuration est ainsi plus impactée par 

les eaux pluviales que Clos de Hilde, en cas de forte pluie. 

 



57 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II-1 : Localisation de deux stations d’epuration. 

 

Les deux stations appliquent un traitement physico-chimique et biologique. Les stations LF et CH 

comportent les installations présentés en annexe 1, qui permettent une partie de ces traitements. 

Cependant, le traitement par boues activées de la station LF est sous dimensionné : plus de 50 % de 

l'effluent n'est traité que par des procédés physico-chimiques (floculation, décantation). Les rejets 

de l’eau traitée se font directement dans l’estuaire (Garonne). 

 L’eau qui arrive en station d’épuration subit plusieurs traitements, ce qui permet d’éliminer une 

partie des polluants, comme le montre schématiquement la Figure II-2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II-2 : Principales étapes du traitement des eaux dans les STEP. 
 

Le dégrillage consiste à retenir les déchets volumineux, le dessablage en l’abattement des particules 

dont le diamètre est supérieur à 100 µm et le dégraissage-déshuilage en séparant les huiles et les 

graisses de l’effluent brut. 

Les processus de traitement primaire de l’eau sont physiques (décantation, séparation solide – 

liquide par pesanteur)  et physico-chimiques (coagulation-floculation, flottation). L’objectif est 

d’éliminer 60 à 80 % des matières en suspension d’une part et d’autre part de réduire la pollution 



58 
 

organique dont l’élimination complète se fait par traitement secondaire ou biologique (la 

sédimentation partielle des matières en suspension influence l’activité biologique des bactéries qui 

se multiplient en dégradant la matière organique). Le mécanisme d'élimination de l'azote s’effectue 

par les micro-organismes diazotrophes qui réduisent, le taux de nitrites et nitrates formant de 

l’azote gazeux. Les deux stations LF et CH diffèrent par leur mode de traitement biologique. A la 

station LF, le traitement des eaux se fait dans des bassins d’aération par l’intermédiaire de boues 

activées, alors que dans la station CH il se fait par des biofiltres (l’eau est pompée sur des filtres où 

se développent en continu des bactéries diazotrophes). Les installations  des deux stations LF et CH 

sont présentées dans l’annexe 1. 

Plusieurs campagnes d’échantillonnage sont effectuées dans les deux stations d’épuration en 

Septembre, Octobre, Décembre et Mars 2012-2013. Deux litres d’eau par échantillon sont pris 

depuis les préleveurs automatiques (Figure II-3). Les échantillons sont représentatifs puisque les 

préleveurs effectuent des prélèvements aliquotes dans les bassins sur 24 heures jusqu’à remplir les 

réservoirs. L’échantillon est ensuite réparti en 3 bouteilles en nalgène  et une bouteille en verre dont 

le contenu de chacune est de 500 mL. 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II-3 : Photo d’un préleveur automatique 
 

3.2. Sites de prélèvements du Liban 

    Au Liban, deux stations d’épuration (EL Ghadir et Hammana) et un hôpital vétérinaire 

H1(Mtaileb) ont été choisis (Figure II-4). La période des prélèvements est comprise entre le mois 

de  Juillet et le mois de Septembre 2013. 



59 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II-4 : Localisation des sites d’études et parsuite des points de prélèvements. 

 

La station El Ghadir est située à Beyrouth, Ouzai, avec un débit moyen d’entrée 34481 m
3
/j. Cette 

station est suivie car elle est la seule station, à notre connaissance, en fonctionnement en milieu 

fortement urbanisé, à Beyrouth. Elle a été construite en 1985-1986 sur une surface de 21 500 m
2
 

environ, elle se situe dans la banlieue au sud de Beyrouth, à l’ouest de l’aéroport, sur la côte à 50 m 

de l’autoroute de Khaldeh. La station, mise en service en 1998, afin de traiter des eaux usées 

domestiques, applique un traitement impliquant : un dégrillage, un dessablage et un dégraissage. 

Actuellement une partie de cette zone est connectée à la station, principalement la banlieue sud et 

ses environs. En plus, la station reçoit les eaux usées provenant de vidanges ex situ et des camions 

venant de la zone non connectée directement à la station. Le volume ainsi rejeté à l’entrée de la 

station, sans que le gestionnaire de la station soit forcément averti, est équivalent à 100 citernes soit 

une capacité totale d'environ 2 000 m
3
/j. Cette station fonctionne actuellement à la moitié de sa 

capacité, soit 46 000 m
3
/j. La population desservie, initialement prévue, comptait environ 800 000 

habitants (avec un équivalent habitant qui correspond à 120 L/j pour le Liban). Les effluents sont 

rejetés en Mer Méditerranée à une distance de 2,6 km du littoral, à une profondeur de 60 m. Dans 

les périodes de charge et durant la saison des pluies, la station arrête partiellement ou complètement 

son traitement et les effluents seront rejetés directement en mer à 500 m du rivage. Le tableau II- 2 

présente des valeurs de plusieurs paramètres analysées sur des échantillons réels de la station et 

sont comparés aux normes proposées par le ministère de l'Environnement en 1996.  



60 
 

Tableau II-2 : Qualité des eaux traitées à El Ghadir comparées aux normes proposées par le ministère de 

l’Environnement en 1996.  

 

 

* Source: Laboratoire d’autocontrôle de la station de El Ghadir (2003; B/ MOE, 1996) 

MES: Matière en suspension; DCO : Demande Chimique en Oxygène; DBO5 : Demande Biochimique en Oxygène 

pendant cinq jours. 

 

La station Hammana traite les eaux usées avec une capacité nominale de 8000 EH. Le débit 

journalier est estimé à 360 m
3
/j. De même que LF et CH, cette station (Figure II- 5) effectue  un 

traitement physico-chimique (floculation, décantation,..) et biologique.  

 

Figure II-5 : Chemin représentatif de la station d’épuration de Hammana 

Paramètres Normes Rejet 

Température (ᵒC) 35 28.2 

pH 6 - 9 7.7 

MES (mg L
-1

) 60 335.2 

DCO (mg L
-1

) 100 792.5 

DBO5 (mg L
-1

) 60 222 

Phosphate (mg L
-1

) 5 29.8 

Fer (mg L
-1

) 1.5 0.12 

Zinc (mg L
-1

) 5 0.04 

Nickel (mg L
-1

) 0.1 0.014 

Cadmium (mg L
-1

) 0.05 < 0.002 



61 
 

Le tableau II-3  regroupe plusieurs paramètres menés en 2010 pour cette station. 

Tableau II-3 : Paramètres mesurés pour la station de Hammana. 

  

 

 

 

 

DCO : Demande Chimique en Oxygène; DBO5 : Demande Biochimique en Oxygène pendant cinq jours ; MES: Matière 

en suspension. 
Pour ces deux stations (El Ghadir, Hammana) les échantillons sont prélevés à l’entrée et à la sortie. 

L’hôpital H1, situé à Mtaileb, soigne entre 10 et 15 animaux domestiques par jour. Les échantillons 

d’eaux usées sont prélevés à la sortie de H1, en utilisant des bouteilles en plastique de 1L.  

4. Extraction et préparation des échantillons  

    Afin d’appliquer le protocole d’extraction, les différentes phases doivent être séparées. Les eaux, 

conservées dans des bouteilles en plastique à 4°C, sont filtrées par passage à travers un filtre en 

fibre de verre GF/F Whatman (préalablement chauffé à 450°C, pendant 6 heures) de diamètre de 

pores 0,7 μm (Sigma Aldrich, UK). 

 Lorsque la matrice aqueuse présente une charge particulaire importante (entrée de station 

d’épuration), une étape de pré-filtration est réalisée par passage sur un filtre en fibre de verre GF/A 

Whatman (préalablement chauffés à 450°C, pendant 6 heures) de diamètre de pores 1,7 μm (Sigma 

Aldrich, UK). Le volume des échantillons filtrés utilisés pour effectuer l’extraction étant de 50 mL.  

Le problème dans l’application de la SPE réside dans le choix de la masse et de la nature 

d’adsorbant. Le développement de la méthode est lié principalement aux propriétés des composés 

étudiés. Le pH de l’échantillon joue un rôle important dans la rétention des molécules cibles sur la 

phase stationnaire. Le méthanol est le solvant le plus utilisé pour l’extraction des produits 

pharmaceutiques dans la plupart des travaux (Seifrtova et al, 2009).  

 

4.1. Extraction des aminoglycosides  

    Les échantillons d’eau, stockés à 4°C durant 24 à 48 heures, sont mis à température ambiante. 

L’Atrazine a été utilisé comme étalon d’extraction lors du développement de la méthode vue 

l’absence des étalons deutérés dans notre laboratoire. Le volume d’Atrazine à 0,2 mg L
-1

 
 
ajouté 

aux échantillons était de 75 µL. La procédure d’extraction SPE hors ligne est mise en oeuvre sur un 

support contenant 24 positions avec une petite pompe. Les cartouches Octadécyle (Chromabond 

Paramètres Rejet 

DCO (mg L
-1

) 52 

DBO5 entrée (mg L
-1

) 395 

DBO5 sortie  (mg L
-1

) 17 

MES (mg L
-1

) 28 



62 
 

C18, 200 mg, 3 cc, Agilent) sont conditionnées avec 3 mL de méthanol puis 5 mL d’eau contenant 

0,7% PFPA. Les échantillons sont percolés à travers la cartouche avec un débit de 5 mL min
-1

. Les 

cartouches sont ensuite séchées sous vide (10 mm Hg) pendant 20 minutes. Enfin, les composés 

sont élués avec 5 mL de méthanol. L’extrait final est évaporé sous azote à une température de 50°C 

jusqu’ à l’obtention d’un volume de 300 µL. 

4.2. Extraction de la colistine 